Hostiensis tamen in d. c. 1. de in integr. restit. aduersus communem opinionem cenſet, non obstante iuriis ciuilis constitutione, triennale vscaptionem in rebus mobilibus Ecclesia minimè procedere: cum opinionem Panor. in d. c. n. 13. scribit & quicunque esse, tametsi prior, viam meminimus, magis recepta sit: quam & Dyn. in reg. professor. n. 18. probat.

Ethæc de Ecclesiis inferioribus: nam contra Romanam Ecclesiæ necessaria est centum annorum præscriptio: quod probatur in d. auth. quas actiones. & in c. ad auctentiam. cap. cum nobis. de præscript. c. nemo. 16. q. 3. modo in præscriptione principale damnum & præjudicium fiat Romana Ecclesia: alioqui si principale damnum inferiori fiat, licet quodammodo ex hoc & Romana Ecclesia præjudicetur, præscriptio ordinaria sufficit: sicut innuit ipse Romanus Pontifex in d. c. ad auctentiam. ibi. principaliſter. quo in loco gloss. lenit, quod possit quis tempore ordinario præscribere ius vtile rei aduersus obtinentem illud à Romana Ecclesia, quæ directum habet, cuique in ipso directo non præjudicatur. Eamdem opinionem sequuntur Cardin. Imol. Abb. & Felin. col. pen. in d. c. ad auctentiam. Roman. confil. 169. col. penult. Balb. de præscript. s. part. princ. col. 6. vers. secunda limitat. & esse communem opinionem fateretur Socin. confil. 266. lib. 2. col. 19. tametsi Hostiens. Ioan. Andr. & Anton. in d. c. ad auctentiam. existimant adhuc in hac specie requiri centum annorum præscriptionem ipso domino directo ignorantie: nam eo sciente, ipse Hostiens. sentit sufficere triginta annorum præscriptiōem. text. in c. 1. §. ff. quæ per triginta. si de fendo fuer. contro. quod & Panorm. atque Imol. concedunt. Hostiens. distinctionem sequitur: in quo aduentendum est, quia si dominus directus receperit à feudatario servititia aliqua directa dominij iura per triginta annos, nullam poterit allegare ignorantiam, & idē quoad vtile dominium præscriptio triginta annorum sufficit, iuxta gloss. & communem: quam etiam sequuntur Ialón in l. col. pen. C. de fernu fugit. Idein lal. in l. vlt. C. de sacro sanct. Ecclesie. col. 6. Angel. & Imol. in l. vscaptionem ff. de vscap. Abb. confil. 18. & confil. 62 lib. 2. col. vlt. & Aymon. Saul in tract. de antiqu. temp. 4. part. §. absolut. num. 27. & 28. Quod si contigerit vera ignorancia domini directi, non sufficit hæc præscriptio quia ipsa valeat contradicere, & hunc præscribentem vtile dominio priuare: cum non cogatur dominus directus nouum feudatarii iniurias admittere, quemadmodum Hostiens. Ioan. Andr. Antonius, Abb. & Imol. in d. c. ad auctentiam. & Socin. in d. confil. 266. significare & asserere videntur.

Eadem ratione res Ecclesiæ, quæ exempta est, & immediate subiecta Romana Ecclesiæ, pollunt præscribili tempore ordinatio: nec est necessaria centum annorum præscriptio, gloss. singularis in cap. volumina. 6. 1. q. 4. Abb. sum. 12. & Felin. col. pen. in dict. cap. ad auctentiam. vbi Imola scribit, hanc opinionem communem esse. idem tenet Panorm. in cap. cum dilecta. col. 1. de confirm. vtili vel iniuti. Bart. in l. cum sponſus. §. in vestigalibus. ff. depubl. Franc. Balb. in d. 5. part. princ. col. 6. vers. 2. limitat. qui latius expendit, & examinat regulam istam, qua definitum est, aduersus Ecclesiæ Romanam necessariam esse centum annorum præscriptionem: Quodius Imperator Iustinianus eidem tribuerat Nouella constitutione decima: qua & idem concessum est aliis Ecclesiis quibusdam. Eam vero legem idem Iustinianus simpliciter reuocavit constitutione 111. quæ inter eiusdem Iustiniani edicta quintum locum obtinet: ita quidem, ut mihi minime videatur ius, quod Romana Ecclesia tribuerat, abrogasse: cum eiusdem Romana Ecclesia non meminerit. Quamobrem non temere exceptionem illam centenariam præscriptionis aduersus Ecclesiæ Romanam addiderit is, qui authent. quas actiones. Codicis tit. adiecerit. Etiam si Balduin, in prologomenis, id viro vertat ac tribuat.

tribuat. Cui adde Iacob. Cuiac. & Græcum auctorem de prescrip.
post Suidam in dictione, priscus. eumdem Cuiacium lib. 5. obser. c. 5.

Hac verò in parte opportunè queritur, quod tempus sit necessarium ad praescribendas res Principis secularis. Cuius questionis examini præmittendum est, res Principis posse multifaciam considerari. Aut enim sunt res fisco & Principis delatae, vel acquisita: aut res ad Principem in recognitionem supremæ potestatis pertinentes: aut in signum dignitatis principaliter eidem Principi praeservatae: aut sunt eiusdem Principis, ut Principis proprie: sunt item alia, qua Principis sunt, non tamen ut Principis, sed ut priuati: nempe ipsius Principis patrimonium: quod segregatum est, & distinctum ab his rebus, quæ sunt propriæ principatus & regni, vel Imperij. His denique quinque modis distinctione prævia adnotatis, erit facilissima huius controuersie resolutio.

8 Res quidem fisco Principis delatae, vel iam ex delatione acquisita, praescribuntur eo modo, quem ipse adnotauit in Epitome quarti Decretalium, 2. part. cap. 6. §. 8. num. 21. quo in loco probauit, quo tempore praescribantur res delatae fisco ex crimine haereticis, vel ex commissi causa ob non solutum vettigal. Item quo tempore res iam ex quaecumque causa fisco acquisiuita, bona vel mala fide vscapiantur. Etenim inibi probauimus, res delatas fisco seculari ex causa haereticis, vel ex causa commissi ob non solutum vettigal, vscapi etiam mala fide per quinquennium: & idem in bonis fisco delatis ob crimen læse maiestatis humanæ. l. 2. C. de vettig & commis. Bart. in l. 2. C. de apost. gloss in l. Manicheos C. de hereticis, tametsi in his Hispaniarū regnis adhuc in praescribendis rebus fisco seculari delatis ob crimen haereticis, seruanda sit costitutio text in c. 2. de prescript. in 6. que latius explicimus in d. §. 8. n. 16. Quod sires ex his causis fisco non fuerit delata, sed ex aliis, vscapit ut nondum facta denuntiatione, per viginti annos, bona tamen fide. L. in omnib. ff. de diuini. & tempor. prescript. sed si adsit titulus aliquis, decem anni sufficiunt. l. quatuor. ff. de scap. facta tamen denuntiatione sufficit quadriennium. l. 1. C. de quadrien. prescript. quemadmodum Bart. resolut in d. l. in omnibus. Imol in d. l. quatuor. Angel. in §. resfiscis. Institut. de vscap. Abb. in c. cum nobis. col. pen. de prescript. & Boet. q. 264. n. 20. & seq. explicat Dynus in hac nostra reg. possess. n. 16. Balb. item de prescript. 2. part. 5 part. principali. quorum distinctio magis communis est. Ea verò bona, quæ fisco ob quocumque crimen fuere non tantum delata, sed & persentientiam tradita, non minori quadraginta annorum spatio & bona fide praescribuntur. l. omnes. C. de prescript. 30. vel 40. annos. Bart. Imol. & Angel. Aretin. in locis paulo antea citatis.

Secunda rerum species eam legem & conditionem habet, vt in eis locus non sit vlli prescriptio: liquidem ea, quæ Principi debentur in signum, & recognitionem supremæ potestatis, & subiectio: præscribi non possunt. vnde tributa, & census, qui Principibus solui debent, non possunt præscribi: nec illa prescriptio ab eorum solutione quis excusat poterit. l. competit. iuxta Baldi adnotationem, C. de prescript. 30. vel 40. ann. notant Abb. in cap. cum nobis. & c. ad audiendum de prescript. Balb. in tract. de prescript. 2. part. q. 1. Regia l. vlt. tit. 13. lib. 3. ordinat. vnde potest & illa quæstio examinari, an subditus & alicui Principi possit prescribere immunitatem à solvendis non quidem tributis, & censibus, sed indictionibus, & superindictionibus: quæ non solvantur in recognitionem potestatis supremæ, & subiectio: sed pro expensis alius belli imminentis, aut pro aliis ipsius Principis subleuandis necessitatibus? Sunt tamen in hac adnotanda duo: primum, hic non esse tractandum de praescribenda nobilitate, ex qua iure Regio cōpetit immunitas ab his oneribus solvendis, sicut & competit alia priuilegia: sed tantum agendum esse, an possit quis etiam in ceteris plebeius prescribere libertatem à solutione harum indictionum, & onerum. Secundò aduertendum est quæstionem istam examinatam fuisse per Aymon. Sauillan. conf. 111. qui censet, hanc libertatem praescribi posse aduersus ciuitates, & vniuersitates, quæ habent ius hæc onera indicendi: cuius sententia auctores sunt Panorm. conf. 9. 4. lib. 1. & conf. 26. col. 2. lib. 2. Paul. de Cast. conf. 313. lib. 1. Corne. conf. 43. col. 1. lib. 2. & conf. 20. col. 5. lib. 3. & conf. 152. ed. lib. colum. penult. quibus in locis Corn. existimat, sufficere tempus quadraginta annorum, quo quidem tempore à praescribente non fuerint soluta onera publica ipsius ciuitatis, quæ ab aliis soluta sint. idem tenuerunt Bal. conf. 112. colum. vltim. lib. 2. idem conf. 257. eodem lib. Curt. lun. conf. 42. col. pen. & conf. 177. col. 4. ad fin. quos ipse Aymon sequitur in dict. conf. 111. num. 12. quin n. 21 & seq. contendit in prescriptione huius libertatis non esse necessarium probare, quid præscribens

fuerit interpellatus ad horum munerum præstationem, & eam negauerit, ac deinde tempus legitimum ab hac negatione transierit: contra Alexand. in conf. 136. n. 19. lib. 2. vbi expressum contendit, ad præscriptionem huius libertatis, & immunitatis esse necessarium præmittendam interpellationem, & eius contradictionem adduxit Alexand. l. cum scimus. & ibi Bart. C. de agric. & censit. lib. 11. & Bart. in l. in filios. C. de decurionibus. lib. 10. eamde opinionem Alexandri secuti sunt Curtius Iunior conf. 60. col. penult. Anton. Rub. conf. 21. col. 2. à quibus & ab Alexand. ruisus discedit idem Aymon Saul. in tract. de antiqu. tempor. 4. part. c. p. circa premisa. n. 36. & 38. responderetque in d. confil. 111. n. 21. ad l. cum scimus. di- cens inibi tantum requiri, ad praescribendam libertatem seruitur ex non vsl, quid eueneit casus, quo potuit ea seruitus in vsl deduci, & non fuerit deducta. l. Attilium ss de seruitur rustic. prædiorum. l. s. partem. s. si per fundum ff. quem admodum seruitur, am. Imol. & Alexand. Imolensis in conf. 30. lib. 5. n. 12. scribit, satis esse ad praescribendam immunitatem istam à solutione onerum & indictionum, quid quadraginta anni transierint, quibus onera ista non sunt à praescribente soluta: cum tamen eodem tempore fuerint publicè ciuibus indicta: quod quidem Alex. respondit laison sequitur in conf. 210. lib. 2. col. vlt. & conf. 25. lib. 3. colum. 2. & confil. 101. lib. 4. vnde appetat, aduersus ciuitates posse praescribi hanc immunitatem à solutione munerum, & indictionum per quadraginta annos.

Quid igitur dicendum de hac praescribenda immunitate aduersus Regem & Principem, pro quo adeat iuxta huius regni pragmaticas sanctiones in hisce munib. & indictionibus ab omnibus in vniuersum soluendis præsumptio, eaque reslbit volunti se ab his oneribus eximere? Huius sanè quæstionis dissolutio constabit ex his, quæ statim dicentur. Nam Regial. 6. tit. 29. part. 3. in specie responderet in his, & aliis, quæ iure redditus Regi præstantur, non esse admittendam præscriptionem.

Ex his verò, quæ in hac secunda specie diximus, constat, non posse per subditum aduersus Principem praescribi summam illam, & supremam iurisdictionem, quæ in eo versatur, quid ab omnibus inferioribus iudicibus ad Principem appetetur. 10 H. ecenim Principi competit in signum supremæ iurisdictionis, potestatis, & subiectio: recognitionem, secundum Bald. in authent. quas actiones. C. de sacrosanct. Eccles. num. 14. Qua de c. extat apud nos pulchra Regial. 6. tit. 13. l. 3. ordin. quæ expressum vetat huius supremæ iurisdictionis præscriptionem: ita quidem, vt nullus Vx. Comes, aut Marchio possit præscriptione acquirere, ne ab eo ad Regem appetetur. Non me latet frequentiori Doctorum calculo probari posse, subditum alicuius Principis secularis exemptionem praescribere, eo quidem sensu, vt nulli subiectus sit, neminemque, nec Imperatorem ipsum, ciuusve potestatis recognoscet: quod ipse tradidi in reg. peccatum. dereg. ur. in 6. part. 2. §. 9. n. 9. Et tamen id obtinet: quia hic gerit libertatis & exemptionis negotium, nec se cuiusquam subditum esse profiteret. At si quis professus sit, ac denique non inficietur, se alteri Principi subditum esse, hic nullo modo potest præscriptione aliqua acquirere, quid ab eo ad supremum Principem non appetetur: nec potest summam illam, quam vere agnoscit, iurisdictionem effugere: esset etenim hoc absurdum, quemadmodum docet Oldrad. confil. 172. colum. 1. & idem 244. col. 2. & confil. 154. col. 1.

Tertia species constituitur ex his, quæ non debentur Principi in signum & supremæ potestatis, & subiectio: recognitionem: sed tamen Principi ratione dignitatis & præseruantur & 11 competunt ita, vt nullus ex præter Principem expedire possit, vt Tabellionum institutio, Vettigalium inducitio, Illegitimum legitimatio, & his similia, quorum mentio sit in c. super quibusdam. §. præterea. de verbis signific. & per DD. inibi. & in cap. 1. quæ sint regalia. lib. Eudorum. Hæc quidem acquiruntur per infectionem à Principe præscriptione tanti temporis, cuius initium memoriam hominum excedat. text. in d. c. super quibusdam. §. præterea. ex quo id passum Doctores adnotant, præterit Panormitan. in cap. cum nobis. col. 1. de prescript. Bartol. in l. s. publicanu. §. vltim. ff. de public. Abb. in cap. cum contingat. colum. 5. de foro compet. Alexand. in l. more ff. de acquirend. heredit. colum. 2. Aretin. conf. 30. dub. 3. Dec. confil. 341. col. penult. & conf. 496. col. 2. latissime Balb. in tract. de prescript. 2. part. 5. part. prime. quæst 3. Ex quibus tandem constat, hanc opinionem communem esse: atque ita facetus præter alios laison in l. imperium. n. 20. ff. de iurisdict. omn. iudic. vbi meri imperij, quod Principi tantum competit, mentionem agens, scribit, posse id acquiri per præscriptionem eius temporis, cuius initij memoria humana